2025年８月１日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 エ デ ィ ア

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長     賀 島  義 成

(コード番号：3935 東証スタンダード)

問 合 せ 先  執行役員経営企画室室長  柏 原  聡

(TEL. 03-5210-5801)

アニメ事業の開始に関するお知らせ

当社は、2025 年８月１日開催の取締役会において、新規事業として、アニメの製作委員会への出資

と参画を本格的に開始し、事業化する決定を行いましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 事業開始の趣旨

当社グループは、「人々の生活に笑顔をもたらすサービスを創造し続ける」という経営理念の

もと、中長期ビジョンとして「総合エンターテインメント企業としての躍進」を掲げており、特

に IP（Intellectual Property の略で、キャラクター等の知的財産を意味しております。以下：

IP）の創出・育成を成長戦略の一つとしております。

近年、スマートフォン等の普及に伴い動画コンテンツを手軽に楽しむ消費者が増加しており、

キャラクタービジネス市場においても、人気 IP のアニメ放送が市場を牽引している状況です。特

に、グローバルな動画配信プラットフォームの台頭により、日本のアニメコンテンツが世界中で

大きな人気を博し、海外市場におけるアニメの需要は一層高まっております。当社グループはこ

れまでも、保有する IP 原作アニメ「チート薬師のスローライフ」「転生貴族の異世界冒険録」が

放送され、次なるアニメ化作品についても準備を進めております。

従前は原作出資として製作委員会へ少額の出資を行なって参りましたが、今後は原作 IP 作品

や、他社保有作品の製作委員会への出資も行い、１作品あたりの出資金額を数千万〜数億円程度

の出資を行なっていく予定です。

今回、アニメ事業を開始することは、こうした動画コンテンツ市場の拡大、特に海外における

日本アニメの高い需要を捉え、当社グループが行うゲーム・グッズ・出版などの各事業の成長を

さらに加速させるための重要な投資と考えております。これにより、IP の多角的なメディア展開

を強化し、その価値を最大化するとともに、新たな各種権利の取得も推進することで、グローバ

ルな顧客層へのアプローチと収益力の向上を目指してまいります。

2. 新たな事業の概要

(1) 事業内容

アニメ製作委員会への出資を通じて、当社グループが保有する IP のアニメ化を推進します。ま

た、当社グループの保有する IP に拘わらず、魅力的なアニメ作品の制作に加わることで、新たな

各種権利の取得にも貢献し、IP の認知度向上と収益拡大を図ります。

本プロジェクトでは、今後、下記の取り組みを推進してまいります。

① 保有 IP のアニメ化推進

当社グループが保有するコミック・ライトノベル等の IP について、アニメ製作委員会へ

の出資を通じてアニメ化を積極的に推進し、クロスメディア展開を加速させます。

② 新規 IP の取得

外部 IP のアニメ製作委員会への出資も視野に入れ、新たな各種権利の取得を進めてまい

ります。

③ 国内外での展開

制作されたアニメ作品の国内外での展開を強化し、関連するグッズ販売やゲーム化など

の相乗効果を通じて、国内外市場での収益拡大を目指します。

(2) 当該事業を担当する部門

当社 IP 事業部

(3) 当該事業の開始のため特別に支出する金額及び内容

年間数億円程度の支出を予定しております。

3. 今後の見通し

本事業が当社の連結業績及び個別業績（2026 年２月期）に与える影響は軽微であります。今

後、重要な影響を与えると判断した場合は、速やかに開示いたします。

以上